
 

REGIONE PIEMONTE BU10S1 11/03/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 19 febbraio 2021, n. 74 
Affidamento incarico professionale per servizi tecnici di ingegneria mediante procedura 
negoziata su MePA per la redazione degli ''Interventi di miglioramento della fruibilità e delle 
funzioni ambientali del Parco naturale di Stupinigi''.  CUP J18G18000130009 CIG 
84315016BB. Nomina Commissione Giudicatrice art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 
 

 

ATTO DD 74/A1112C/2021 DEL 19/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento incarico professionale per servizi tecnici di ingegneria mediante 
procedura negoziata su MePA per la redazione degli “Interventi di miglioramento 
della fruibilità e delle funzioni ambientali del Parco naturale di Stupinigi”. CUP 
J18G18000130009 CIG 84315016BB. Nomina Commissione Giudicatrice art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 

 
Premesso che: 
 
con D.D. a contrarre 796 del 21.12.2020, per le premesse e motivazioni in essa contenute, si è 
determinato di: 
 
• procedere all’indizione di gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara secondo il combinato disposto dall’art.1, comma 2, lettera b, della legge 120/2020, 
in deroga all’art. 36 ( e 58 ) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tramite sistema Me.PA. per 
l’affidamento del servizio professionale di che trattasi attivando sulla piattaforma Me.PA, la 
richiesta di offerta a n. 5 operatori economici accreditati nell’ambito della categoria “Servizi 
Professionali. Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”;  

 
• utilizzare, per l’individuazione del soggetto aggiudicatario, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., a norma delle Linee guida ANAC n. 4, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;; 

 
• dare atto che al presente affidamento risultano associati il codice CUP J18G18000130009 e il 

codice CIG 84315016BB; 
 
• individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore Tecnico e 

Sicurezza Ambienti di Lavoro, Ing. Sandra Beltramo; 



 

 
• approvare il relativo quadro economico della spesa e di provvedere alla prenotazione delle 

somme necessarie all’espletamento della procedura di gara; 
 
Considerato che nei tempi previsti dalla procedura indetta (RDO 2715667/2020) sono state 
presentate n. 2 offerte valide; 
 
Visto quanto stabilito nel sopra citato art. 77 in merito alle procedure sotto-soglia, ovvero che la 
stazione appaltante, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per 
quelli che non presentano particolare complessità, può nominare alcuni componenti interni alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente, che deve essere 
individuato nel contesto dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui 
all’articolo 77, comma 3, e all'articolo 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
considerato che l’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’articolo 
77, comma 3, e all'articolo 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel cui contesto devono essere scelti gli 
esperti componenti delle commissioni giudicatrici per gli appalti sopra-soglia e almeno il Presidente 
della commissione giudicatrice per gli appalti sotto-soglia, non è stato ancora istituito e che pertanto 
la stazione appaltante può procedere a nominare componenti interni nel rispetto del principio di 
rotazione, in applicazione dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale 
“Fino all’ adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”; 
 
tenuto conto che con il D.L. 183 del 30 dicembre 2020 è stata confermata la sospensione per tutto il 
2021 dell’obbligo di cui all’art. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016 relativo alla scelta dei commissari di 
gara dall’apposito Albo istituito presso l’ANAC; 
 
valutato quindi che: 
 
per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte, si rende necessaria l’istituzione della 
prevista commissione giudicatrice, composta da soggetti dell’amministrazione e professionalmente 
qualificati; 
nelle more del differimento del termine di avvio del sistema dell’Albo dei Commissari di gara di cui 
all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, tale commissione è nominata nel rispetto dell’art. 216 c.12 del 
D.Lgs. 50/2016, secondo regole di competenza e trasparenza individuate dalla stazione appaltante 
con DGR 27 luglio 2016, n. 9-3727; 
in applicazione della DGR n. 9-3727/2016, la nomina della commissione avverrà secondo le 
modalità previste dal previgente D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e segnatamente dall’art. 84, comma 
3, per il presidente, e comma 8, per gli altri commissari; 
 
vista la circolare della direzione Affari istituzionali e Avvocatura avente ad oggetto “DGR 9-3727 
del 27/07/2016 - Direttive in ordine alla nomina delle commissioni di aggiudicazione di appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture e di concessioni di lavori e servizi per il periodo transitorio di 
cui all’art. 216, c.12 del Dlgs 50/2016”; 
 
ritenuto di procedere all’istituzione della commissione aggiudicatrice, previa acquisizione dei 
curricula vitae, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, di 
dipendenti dell’Amministrazione Regionale ritenuti professionalmente qualificati, selezionando i 



 

seguenti soggetti: 
- Arch. Jacopo Chiara, Dirigente della Regione Piemonte presso la Direzione la Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio - Settore Progettazione strategica e green economy - Presidente; 
- Ing. Margherita Darbesio – Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro – 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio- Componente; 
- Arch. Alberto Di Pane – Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro –
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio - Componente; 
 
di individuare la dott.ssa Gisella Maggi, Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di 
lavoro –Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio quale segretario verbalizzante, senza diritto di 
voto; 
 
Visti i curricula dei membri con diritto di voto e dato atto che, al momento dell’accettazione della 
nomina, i soggetti individuati quali componenti della commissione sono tenuti a dichiarare sotto la 
propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’insussistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, nonché l’assenza 
di conflitti di interesse; 
 
Dato altresì atto che, nella valutazione delle offerte pervenute, la commissione giudicatrice opererà 
applicando i criteri e i parametri di cui al Disciplinare di gara, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 796 del 21.12.2020, per quanto concerne sia l’offerta tecnica sia l’offerta 
economica; 
 
Rilevato, infine, che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito e che, pertanto, 
il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4 – 6 dell’Allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli art. 17 e18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 



 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• il D.Lgs n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• la Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, 
approvate con D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 9-3727 del 27.7.2016; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della 
Commissione Giudicatrice, ai sensi dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016, con il compito di procedere, ai 
sensi dell’art. 78 comma 1-bis, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., all’apertura delle offerte tecniche, ad 
esaminare le medesime, e successivamente all’apertura delle offerte economiche, secondo i 
parametri di valutazione indicati nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale di Appalto di cui 
alla determinazione 796/2020 relativamente alla procedura di acquisizione sottosoglia avviata 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara secondo il combinato 
disposto dall’art.1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020, in deroga (agli artt. 36 e 58 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.) all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’acquisizione del Servizio in oggetto, individuandoli come segue: 
• Arch. Jacopo Chiara - Dirigente della Regione Piemonte presso la Direzione Ambiente, Energia e 

Territorio - Settore Progettazione strategica e green economy - Presidente; 
• Ing. Margherita Darbesio – Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro - 

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio- Componente; 
• Arch. Alberto Di Pane – Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro –

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio - Componente; 
 
2) di dare atto che tutti i componenti hanno dichiarato, all’atto della designazione, in ottemperanza 
alle disposizioni della Circolare della Direzione Affari Istituzionali ed Avvocatura – D.G.R. n. 9-
3727 del 27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per 
i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica 
Amministrazione) nonché l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4 e 
5 del D.Lgs 50/2016; 
 
3) di allegare al presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., i curricula professionali 
dei componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
4) di nominare la dott.ssa Gisella Maggi, Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di 
lavoro –Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio quale segretario verbalizzante, senza diritto di 



 

voto; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi impegni di spesa; 
 
6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m. i 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’articolo 37 del 
D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto 
legislativo n.104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo) 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
pubblicati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Alberto_Di_Pane_CV_senza-dati-sensibili.pdf   

 2.  DARBESIO_CV_01_02_2021.pdf   

 3.  
cv_20201224.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



CV Arch. Alberto Di Pane 
pag. 1 / 5 

 

 

Curriculum 
Vitae Arch  

Alberto Di Pane  

 

  

Informazioni 
personali 

 

   Nome / Cognome Alberto Di Pane 
  Indirizzo  
Cellulare  

 E-mail / PEC                                     
 Cittadinanza  

 Data di nascita  

  

Esperienza 
professionale 

 

  

  

Date dal 14 settembre 2020 al presente 
  

Posizione ricoperta Supporto tecnico-amministrativo connesso alla programmazione, progettazione e gestione degli appalti 
pubblici di lavori, forniture, servizi e concessioni e dei relativi contratti pubblici. 

  

Datore di lavoro Regione Piemonte – P.zza Castello, 165 – 10122 Torino 
  

Sede di lavoro Via Giovanni Battista Viotti, 8 – 10122 Torino, c/o Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio della Regione Piemonte,  

  

Attività e mansioni ➢ programmazione, progettazione, supporto tecnico-giuridico-amministrativo al RUP di lavori pubblici 

ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

➢ rendicontazione, gestione amministrativa e finanziaria degli interventi cofinanziati dal POR FESR 

2014-2020, tramite la piattaforma informatica Gestionale Finanziamenti; 

➢ valutazione tecnica, in termini quantitativi e qualitativi, degli interventi di conservazione e 

riqualificazione dei beni immobili di proprietà o in uso alla Regione Piemonte; 

➢ supporto tecnico nei procedimenti relativi all'attuazione degli interventi cofinanziati con i fondi 

comunitari POR - FESR 2014-2020 e nazionali FSC 2014-2020 con particolare riguardo ai seguenti 

beni: Stupinigi, Borgo Castello, Villa dei Laghi; 

➢ supporto tecnico-amministrativo all’elaborazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2020-

2022 e del Programma biennale acquisiti di servizi e forniture 2020-2021 redatti ai sensi dell’art. 21 

del D.Lgs. 50/2016; 

➢ supporto tecnico finalizzato alla verifica della rispondenza dei progetti alla normativa vigente anche 

nell'ambito della partecipazione alle commissioni per l'aggiudicazione di lavori, servizi, forniture; 

➢ supporto giuridico-amministrativo connesso all'affidamento sotto soglia comunitaria di servizi di 

architettura e ingegneria concernenti i lavori pubblici e gli appalti di manutenzione; 

➢ supporto all’attuazione della transizione al digitale tramite la classificazione della documentazione 

su software per la gestione documentale in uso presso l’Ente. 

  
Date dal 16  luglio 2015  al  21 dicembre 2018  

  

Posizione ricoperta Esperto in assistenza tecnico-specialistica in materia di programmazione, attuazione, monitoraggio, 
controllo e rendicontazione degli investimenti pubblici cofinanziati con il Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC), ottimizzazione dei processi di supporto allo sviluppo progetti, comunicazione, formazione, 
organizzazione ed e-government. 

  

Datore di lavoro Regione Piemonte – P.zza Castello, 165 – 10122 Torino 
  

Sede di lavoro Via Bertola, 34 – 10122 Torino, c/o Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio della Regione Piemonte 
(Segreteria Tecnica Progetto Monitoraggio). 

  



CV Arch. Alberto Di Pane 
pag. 2 / 5 

 

 

Attività e mansioni ➢ Formazione e supporto tecnico ai referenti regionali degli Accordi di Programma Quadro (APQ) per 

la rendicontazione e la gestione amministrativa-finanziaria degli interventi, tramite la piattaforma 

informatica Gestionale Finanziamenti; 

➢ contributi ai tavoli tecnici con i referenti dei Ministeri, i soggetti attuatori e gli Enti coinvolti 

nell’attuazione degli APQ regionali, per lo sviluppo delle attività di monitoraggio e la stipula di nuovi 

Accordi nell’ambito del FSC 2007-2013; 

➢ supporto tecnico nelle riunioni per la programmazione, attuazione e rendicontazione dei progetti 

cofinanziati dal FSC 2007-2013 e dal FSC 2014-2020; 

➢ supporto agli uffici regionali di vicepresidenza per l’elaborazione e l’aggiornamento progressivo del 

quadro di sintesi delle risorse e delle schede tecniche degli interventi finanziati nell’ambito della 

programmazione del FSC 2014-2020; 

➢ contributi al superamento, ai fini della certificabilità della spesa, dei target fissati dal CIPE per il 

trasferimento, da parte dello Stato, di nuove quote di risorse FSC alla Regione Piemonte;   

➢ verifiche amministrative documentali, relative al processo di attuazione degli interventi cofinanziati 

dal PAR FSC 2007-2013, nonché preliminari alle procedure di gestione e controllo di primo livello: 

documenti contabili delle spese ammesse a finanziamento, rispetto dei vincoli di impegno e di 

spesa, coerenza progetto realizzato/ammesso a contributo, rendicontazione delle spese per 

liquidazione parziale/totale del contributo, documentazione integrativa in caso di irregolarità; 

➢ controllo di I° livello documentale e in loco per gli interventi dei Programmi Territoriali Integrati (PTI) 

e quelli del Social Housing: definizione dei criteri per la selezione del campione, stesura dei rapporti 

tecnico-amministrativi, elaborazione e compilazione, per tutti gli interventi, delle check-list finali, 

secondo le procedure previste dal Manuale di Gestione e Controllo approvato con DGR n. 6-3629 

del 18 luglio 2016; 

➢ supporto tecnico ai responsabili degli interventi degli Accordi di Programma (AP), per le attività di 

monitoraggio, aggiornamento dati nel Sistema Informativo Locale (SIL) e risoluzione delle criticità 

emerse in fase di rendicontazione della spesa; 

➢ supporto al Responsabile dell’Attuazione degli Accordi di Programma (RAP) per la gestione delle 

riunioni, la stesura dei verbali e la predisposizione della documentazione necessarie allo 

svolgimento dei Collegi di Vigilanza dei PTI del PAR FSC 2007–2013; 

➢ supporto ai Responsabili di Linea degli Assi III e VI del PAR FSC 2007–2013 nella predisposizione 

e definizione delle piste di controllo per l’attuazione fisica e finanziaria degli interventi; 

➢ coordinamento team CSI Piemonte finalizzato allo sviluppo del Sistema per la Catalogazione dei 

Progetti attivati negli APQ, realizzati attraverso il FSC 2000–2006 e il FSC 2007–2013; 

➢ supporto alla redazione dei contenuti testuali destinati a popolare il nuovo layout del sito regionale; 

➢ predisposizione e aggiornamento documenti rendiconto andamento APQ /Intesa, sito MAPQ; 

➢ redazione del Rapporto Annuale di Esecuzione (RAE) 2015, 2016, 2017 sull’ avanzamento 

dell’Intesa Stato-Regione Piemonte. 

  
Date dal  3 marzo 2014  al  28 febbraio 2015  

  

Posizione ricoperta Consulente in assistenza tecnico-specialistica in materia di programmazione, attuazione, verifica e 
monitoraggio dei progetti finanziati nell’ambito degli APQ attraverso il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
periodi di programmazione 2000–2006 e 2007–2013. 

  

Datore di lavoro Finsoft S.r.l. – C.so Svizzera, 185 bis – 10149 Torino 
  

Sede di lavoro Via Giuseppe Lagrange, 24 – 10123 Torino, c/o Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio della 
Regione Piemonte (Segreteria Tecnica Progetto Monitoraggio). 

  

Attività e mansioni ➢ Verifiche e stabilizzazione dei dati di monitoraggio dei progetti cofinanziati dal FSC 2000-2006; 

➢ verifiche tecnico procedurali dei progetti del FSC 2000-2006 tramite gli applicativi ministeriali SGP 

(Sistema Gestione Progetti), SGPQ (Sistema Gestione Progetti Query); 

➢ redazione dei documenti preliminari per la stipula degli APQ e istruttoria fattibilità finanziaria dei 

progetti cofinanziati dal FSC 2007-2013; 



CV Arch. Alberto Di Pane 
pag. 3 / 5 

 

 

➢ supporto alle direzioni regionali e alle stazioni appaltanti per le verifiche rivolte al superamento delle 

criticità emerse in fase di progettazione, esecuzione e completamento delle opere pubbliche; 

➢ contributi ai tavoli tecnici con i referenti dei Ministeri, i soggetti attuatori e gli Enti coinvolti 

nell’attuazione degli APQ regionali, per lo sviluppo delle attività di monitoraggio e la stipula di nuovi 

Accordi; 

➢ supporto attività di comunicazione, gestione riunioni e formazione connesse al monitoraggio; 

➢ redazione del Catalogo dei Progetti Esemplari 2009-2013; 

➢ redazione del Rapporto Annuale di Esecuzione (RAE) 2014 sull’ avanzamento dell’Intesa Stato-

Regione Piemonte; 

➢ predisposizione e aggiornamento documenti rendiconto andamento APQ /Intesa, sito MAPQ; 

➢ editing, sviluppo grafico e revisione di pubblicazioni e ricerche. 

  
Date dal  24 ottobre 2011  al  28 febbraio 2014   

  

Posizione ricoperta Consulente in assistenza tecnico-specialistica di supporto alle strutture operative per il monitoraggio, la 
catalogazione, la rilevazione e l’analisi dati dei progetti finanziati con il Fondo Sviluppo e Coesione (ex 
FAS – Fondo Aree Sottoutilizzate). 

  

Datore di lavoro CSI Piemonte (Consorzio per il Sistema Informativo) – C.so Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino 
  

Sede di lavoro Via Giuseppe Lagrange, 24 – 10123 Torino, c/o Direzione Programmazione Strategica, politiche 
territoriali ed edilizia della Regione Piemonte (Segreteria Tecnica Progetto Monitoraggio). 

  

Attività e mansioni ➢ Coordinamento del gruppo di lavoro CSI-Piemonte per il design dell’interfaccia utente e la gestione 

del sistema informativo per la catalogazione dei progetti in APQ finanziati con il FSC 2000-2006; 

➢ verifiche tecniche per aggiornamento dati monitoraggi bimestrali, verifiche variazioni procedurali 

cronoprogrammi e spesa dei progetti, attraverso SW ministeriali: AI (Applicativo Intese) e SGP; 

➢ supporto alla fase istruttoria tecnico procedurale per la selezione di nuovi progetti cofinanziati dal 

FSC attraverso la riprogrammazione delle risorse e delle economie (Tavolo dei Sottoscrittori –TdS, 

Delibera CIPE 14/2006); 

➢ supporto alle direzioni regionali e alle stazioni appaltanti per le verifiche volte al superamento delle 

criticità emerse in fase di progettazione, esecuzione e completamento delle opere pubbliche; 

➢ predisposizione e aggiornamento documenti rendiconto andamento APQ /Intesa, sito MAPQ; 

➢ supporto attività di comunicazione, gestione riunioni e formazione connesse al monitoraggio; 

➢ editing, sviluppo grafico e revisione di pubblicazioni e ricerche; 

➢ redazione del Rapporto Annuale di Esecuzione (RAE) 2011, 2012 e 2013 sull’ avanzamento 

dell’Intesa Stato-Regione Piemonte. 

  
Date da  ottobre 2010  a  febbraio 2011  

  

Posizione ricoperta Assistente e tutor alla didattica del corso di Urbanistica, A.A. 2010 / 2011 
  

Datore di lavoro Politecnico di Torino (Istituto Universitario di Scienze Applicate, Architettura e Ingegneria) 
I Facoltà di Architettura – C.so Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino. 

  

Attività e mansioni ➢ assistente e tutor alla didattica nell’ambito della progettazione urbana, della pianificazione 

territoriale, delle discipline economiche, sociali, giuridiche per l'architettura e l'urbanistica; 

➢ organizzazione di attività seminariali e attività didattiche integrative a supporto dei processi di 

apprendimento degli allievi e di collaborazione con i docenti nella conduzione delle attività 

didattiche anche di esercitazione; 

➢ realizzazione di lezioni frontali e esercitazioni su casi studio; 

➢ realizzazione di materiale didattico (dispense). 

 

Pubblicazioni e 
ricerca 

 

➢ Rapporto Annuale di Esecuzione 2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017 (FSC 2000-2006) 

➢ Catalogo Progetti Esemplari Regione Piemonte al 2013 (FSC 2000-2006) 
  



CV Arch. Alberto Di Pane 
pag. 4 / 5 

 

 

 ➢ Contributi nel Rapporto Annuale di Esecuzione 2017 (PAR FSC 2007-2013) 

➢ Contributi in “Tempi e processi di realizzazione delle opere pubbliche. L'esperienza degli Accordi di 

programma Quadro di Difesa del suolo in Piemonte” (IRES Piemonte - Reg. Piemonte) 

➢ Contributi in “Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Piemonte: studio di casi sul rapporto 

tra programmazione e pianificazione territoriale e urbanistica” (IRES Piemonte - Reg. Piemonte) 

➢ Tesi di laurea (I° livello) “I programmi complessi tra retoriche e pratiche” focus della ricerca su: 

politiche UE, Fondi strutturali europei (programmazione 2000-06 e 2007-13), partenariato 

pubblico/privato, monitoraggio, accordi di programma, governance, sussidiarietà, riqualificazione 

urbana. 

 

Istruzione e 
formazione 

 

 

 
Date dal  15  giugno 2016  al  16 settembre 2016 

  

Qualifica rilasciata Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto, di cui al  D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328 
  

Date dal  23 febbraio 2009  al  20 dicembre 2011 
  

Qualifica rilasciata Laurea Specialistica in Architettura (Progettazione Urbana e Territoriale). Classe 4/S delle Lauree 
Specialistiche in Architettura e Ingegneria Edile ex D.M. 509/1999. Votazione: 107/110 

  

Istituto universitario  Politecnico di Torino, I Facoltà di Architettura – C.so Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino 
  

Tesi di Laurea 
Specialistica 

“Le Città di Transizione come nuova frontiera per la sostenibilità urbana. Sfide ed opportunità delle 
comunità resilienti” - valutata meritevole di segnalazione dalla Commissione di Laurea 

  
Formazione 

specialistica 
 

  
Anno 2020 ▪ Corso di formazione: Sicurezza generale nei luoghi di lavoro; 

 Soggetto promotore: Meg-Italia 
  

Anno 2017 ▪ Corso di formazione: Project Cycle Management e Project Management. Metodi e strumenti per 
progetti efficaci; 

▪ Corso di formazione: Risk Management per la prevenzione del rischio di frode e di corruzione sui 
fondi SIE; 

▪ Corso di formazione: Gestione finanziaria e sistemi di controllo; 
▪ Corso di formazione: Appalti e Aiuti di Stato; 
▪ Corso di formazione: Il monitoraggio e la valutazione nella programmazione 2014 – 2020; 
▪ Corso di formazione: La gestione operativa dei Fondi SIE: il SI.GE.CO.; 
▪ Corso di formazione: I Programmi Operativi e la programmazione attuativa 14-20. 
      Soggetto promotore: Formez P.A. (Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri) 

  

Anno 2016 ▪ Corso di formazione: “La riforma dei contratti pubblici: il nuovo codice e la disciplina attuativa”. 
Soggetti promotori: Regione Piemonte, ITACA, Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 

▪ Corso di formazione: “PAR FSC 2007-2013: Le applicazioni della normativa europea sugli aiuti di 
Stato”.  

        Soggetti promotori: Regione Piemonte (Programmazione Negoziata) e Nemeaservizi S.r.l. 
  

                 Anno 2015 ▪ Corso di formazione: “PAR FSC 2007-2013: Gli Strumenti Finanziari per gli Investimenti Pubblici” 
▪ Corso di formazione: “PAR FSC 2007-2013: Metodologia e contenuti dei sistemi di controllo” 
      Soggetti promotori: Regione Piemonte (Programmazione Negoziata) e Nemeaservizi S.r.l. 

 

 ▪ Corso di formazione: “Il sistema di reportistica per gli interventi del PAR FSC 2007-2013: DWH e 
GeoStatFin” 

▪ Corso di formazione: “PAR FSC 2007-2013: Il sistema informativo Gestionale Finanziamenti - la 
rendicontazione della spesa. 

      Soggetti promotori: Regione Piemonte (Programmazione Negoziata) e CSI Piemonte 
  

   I corsi di formazione suindicati sono corredati da attestati di frequenza e profitto 
 
 

 
 



CV Arch. Alberto Di Pane 
pag. 5 / 5 

 

 

Competenze 
linguistiche 

1  

Altre lingue  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

Inglese  B2 B2 B2 B2 B2 
Francese  A1 A1 A1 A1 A1 

       

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 
Su richiesta, possibilità di consultare il Passaporto delle lingue Europass per maggiori dettagli relativi 
alle certificazioni internazionali di lingua Inglese conseguite. 
 

Competenze 
sociali 

➢ Capacità e competenze relazionali consolidate dalla costante interazione con numerosi soggetti 
pubblici e privati tra cui il MISE, l’Agenzia per la Coesione territoriale, le Direzioni e i Settori della 
Regione Piemonte, la Città Metropolitana di Torino, gli uffici tecnici e gli organi politici di Comuni, 
Unioni Montane e Collinari, le Università, le ASL, i centri di ricerca e le società di consulenza; 

➢ Spiccate capacità comunicative ed espositive maturate durante molteplici esperienze accademiche, 
multiculturali e professionali; 

➢ elevate capacità di integrazione nei gruppi di lavoro, sviluppate nel corso della collaborazione presso 
Regione Piemonte, nell’ambito delle azioni di assistenza tecnica al Progetto Monitoraggio e in sinergia 
con le diverse figure istituzionali menzionate; 

➢ inventiva e spontaneità, socievolezza, fiducia e facilità di parola, curiosità ed entusiasmo 
nell'apprendimento continuo. 

  
Competenze 

organizzative 
➢ Comprovate capacità organizzative, di team-working, di coordinamento dei lavori di gruppo e per 

obiettivi, consolidate nel corso della realizzazione di progetti curriculari e professionali; 
➢ forte predisposizione all'iniziativa, grande impegno e spirito di sacrificio; 
➢ spiccata flessibilità ed ottime capacità di mediazione, che rendono proficue e distese le relazioni 

interpersonali e facilitano gli accordi nell'ambito di progetti elaborati in team; 
➢ notevole abilità di lavorare sotto stress e in modalità multitasking, di problem-solving, di organizzare e 

disciplinare il lavoro. 
  

Competenze 
informatiche 

➢ Ottime conoscenze e capacità d’uso del pacchetto Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) e di tutti 
i web browser; 

➢ padronanza d’uso degli applicativi AI (Applicativo Intese), SGP (Sistema Gestione Progetti), SGPQ 
(Sistema Gestione Progetti Query), GF (Gestionale Finanziamenti), DWH (Data Warehouse); 

➢ padronanza d’uso di Autodesk Autocad 2D e 3D; 
➢ buone conoscenze e capacità d’uso dell’Adobe Creative Suite per il fotoritocco e l'elaborazione 

digitale delle immagini (Adobe Photoshop, Adobe Illustrator  e Adobe Acrobat Professional); 
➢ buone conoscenze e capacità d’uso di Google Sketchup  con Vray Engine; 
➢ conoscenze basilari del GIS (Geographic Information System); 
➢ conoscenze basilari di Autodesk 3D Studio Max con Vray Engine; 
➢ conoscenze basilari di Autodesk Revit Architecture. 

  
Patente Patente Europea di guida di categoria B 

  
Autorizzazioni Autorizzo il trattamento dei dati personali dichiarati ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

relativo al trattamento dei dati personali. 

  
Confermo che quanto dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 (articoli 75 e 76) 
 
 
 

                    Firma del dichiarante 
 
        ________________________________  
       
 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  DARBESIO MARGHERITA 
Indirizzo   
Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Cittadinanza  italiana 
 

Data di nascita   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (dal 02/05/2019 ad oggi)   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Piemonte – Via Viotti 8 10122 TORINO – C.so Kennedy 7 bis 12100 CUNEO 
 

• Tipo di azienda o settore  Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
• Tipo di impiego  Funzionario servizi tecnici – Titolare di posizione organizzativa “Esperto tecnico-amministrativo 

addetto alla gestione dei lavori di manutenzione edile delle sedi regionali” 
Direttore dei lavori dell’accordo quadro per la manutenzione degli immobili regionali o comunque 
in uso alla Regione Piemonte – Lotto 3: province di Cuneo – Asti – Alessandria – Parco di 
Stupinigi – Importo contratto € 2.437.948,40”.- L’ufficio è costituito dal direttore dei lavori, da 2 
tecnici con la funzione di direttori operativi, da 3 funzionari che svolgono il ruolo di supporto 
giuridico – amministrativo – contabile. 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento e gestione degli interventi di manutenzione edile finalizzati alla conservazione 
del patrimonio immobiliare afferente al lotto di competenza. 
L’attività include il supporto tecnico per l’attuazione degli interventi di manutenzione, 
l’individuazione delle necessità, la programmazione delle attività, il coordinamento delle stesse 
in fase esecutiva con gestione della relativa contabilità e delle risorse economiche assegnate. 
Gli elementi che caratterizzano il ruolo e la posizione che ricopro possono riassumersi in: 
- svolgimento di attività istruttoria complessa che implica anche in parte il raccordo gestionale di 
attività di altre risorse umane; 
- responsabilità di processi istruttori e/o decisionali di particolare rilevanza; 
- responsabilità di tutti gli adempimenti connessi a procedimenti amministrativi semplici e 
complessi strettamente collegati all’attività di competenza; 
- autonomia di assunzione delle decisioni; 
- rapporti esterni diretti e rilevanti; 
- attività connessa a quote di budget di spesa; 
- referente con il dirigente della struttura di appartenenza e di altre strutture direzionali interne ed 
esterne; 
- svolgimento in via prevalente di attività professionale come regolamentata dall’ordine 
professionale di appartenenza. 
 

 

• Date (dal 01/01/2016 al 
01/05/2019) 

  



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Piemonte – Via Viotti 8 10122 TORINO – C.so Kennedy 7 bis 12100 CUNEO 
 

• Tipo di azienda o settore  Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
• Tipo di impiego  Funzionario servizi tecnici – Titolare di posizione organizzativa “Servizio manutenzione edile 

area Stupinigi, Cuneo, Alessandria, Asti” 
Direttore dei lavori per l’esecuzione delle opere, prestazioni forniture necessarie per la 
manutenzione e la riparazione degli immobili regionali siti nelle province di Alessandria, Asti, 
Cuneo e fabbricati nel Parco di Stupinigi – Importo contratto € 2.475.360,00 
L’ufficio era costituito dal direttore dei lavori, da 2 tecnici con la funzione di direttori operativi, da 
3 funzionari con il ruolo di supporto giuridico – amministrativo – contabile 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento e gestione degli interventi di manutenzione edile finalizzati alla conservazione 
del patrimonio immobiliare afferente al lotto di competenza. 
Programmazione della manutenzione ordinaria dei beni immobili, valutazione tecnica in termini 
qualitativi e quantitativi degli interventi di manutenzione straordinaria, direzione lavori 

 
• Date (dal 01/03/2011 al 

31/12/2015) 
  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Provincia di Cuneo – Corso Nizza 21 12100 CUNEO 
 

• Tipo di azienda o settore  Direzione Mobilità e Infrastrutture – Settore Edilizia e Patrimonio - Ufficio Progettazione e 
Impianti Tecnici 

• Tipo di impiego  Funzionario servizi tecnici – Titolare di posizione organizzativa dell’Ufficio Progettazione e 
Impianti Tecnici. 
L’ufficio era costituto da 10 persone di cui 2 ingegneri (compresa la sottoscritta), 2 architetti, 1 
geometra, 4 periti industriali, 1 impiegato amministrativo con funzioni di segreteria 

• Principali mansioni e responsabilità  Le principali attività del Settore Edilizia erano rivolte alla gestione tecnica del patrimonio edilizio 
di proprietà e di competenza della Provincia, sia per quanto riguardava gli edifici scolastici (83 
edifici, 1095 classi, 22500 alunni), che per gli edifici istituzionali. In particolare il Settore 
provvedeva al mantenimento, al miglioramento, all’adeguamento degli edifici esistenti, ed alla 
realizzazione di nuovi edifici quando necessari. Per ciascun intervento il Settore svolgeva 
l’attività di projet management coordinando o gestendo le progettazioni e direzioni dei lavori 
(svolte sia internamente che da professionisti esterni), acquisendo le necessarie autorizzazioni  
e certificazioni, oltre all’applicazione del D.Lgs 81/2008 per tutte le opere che comportavano la 
nomina dei CSP e CSE. 
Le attività svolte dall’Ufficio di cui ero responsabile possono riassumersi in: 
- pianificazione, programmazione e gestione delle attività dell’ufficio; 
- progettazione e direzione lavori degli interventi edili ed impiantistici, finalizzati all’adeguamento 
dell’edificio alle disposizioni normative vigenti ed all’ottenimento del certificato prevenzione 
incendi e agibilità, sui fabbricati ubicati nell’area Alba – Mondovì; 
- analisi delle esigenze e verifica della fattibilità dei singoli interventi da programmare e 
redazione dei relativi studi e analisi; 
- progettazione e procedure tecnico-amministrative relative agli interventi inerenti gli impianti 
tecnologici dei fabbricati provinciali; 
- predisposizione delle pratiche di prevenzione incendi per tutti i fabbricati di competenza 
dell’Amministrazione Provinciale (area Alba – Mondovì – Cuneo – Saluzzo) e successiva 
presentazione della dichiarazione di inizio attività per l’ottenimento del certificato prevenzione 
incendi (acquisizione di 15 C.P.I. nel periodo 2009-2014); 
- predisposizione delle pratiche tecnico-amministrative di competenza, studi, perizie, contabilità, 
ecc. 
Importo lavori gestito nel periodo 2008-2015: 13 milioni di euro 

 
 
 
 
 

• Date (dal 01/04/2010 al 
28/02/2011) 

  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Provincia di Cuneo – Corso Nizza 21 12100 CUNEO 
 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

• Tipo di azienda o settore   Area Lavori Pubblici – Edilizia Progettuale Alba - Mondovì 
• Tipo di impiego  Funzionario servizi tecnici – Titolare di posizione organizzativa del Servizio Manutenzioni Edilizie 

L’ufficio era costituito da 7 persone di cui 2 ingegneri (compresa la sottoscritta), 3 architetti, 2 
geometri 

• Principali mansioni e responsabilità  Le attività svolte dall’Ufficio di cui ero responsabile possono riassumersi in: 
- pianificazione, programmazione e gestione delle attività dell’ufficio; 
- gestione delle manutenzioni edilizie relative a tutti i fabbricati di competenza provinciale, 
definizione con il personale del servizio delle perizie/progetti di competenza, coordinamento 
delle attività in fase esecutiva con gestione delle relative contabilità e delle risorse economiche 
assegnate;  
- progettazione e direzione lavori degli interventi edili, finalizzati all’adeguamento degli immobili 
alle disposizioni normative vigenti ed all’ottenimento del certificato prevenzione incendi e 
agibilità, sui fabbricati ubicati nell’area Alba – Mondovì; 
- analisi delle esigenze e verifica della fattibilità dei singoli interventi da programmare e 
redazione dei relativi studi e analisi; 
- predisposizione delle pratiche tecnico-amministrative di competenza, studi, perizie, contabilità, 
ecc.; 
- stesura del programma di razionalizzazione del patrimonio edilizio scolastico mediante 
l’individuazione dei plessi scolastici strategici, delle dismissioni ed alienazioni, supportato dalle 
analisi economiche per adeguamenti normativi, statici, energetici, ampliamenti e ristrutturazioni, 
bonifica amianto. Il programma redatto a partire dall’anno 2010 ed aggiornato nel 2011 e 2012, 
aveva definito le risorse economiche necessarie per l’adeguamento del patrimonio edilizio 
scolastico in 88 milioni di euro. 

 
• Date (dal 01/12/2003 al 

31/03/2010) 
  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Provincia di Cuneo – Corso Nizza 21 12100 CUNEO 
 

• Tipo di azienda o settore  Area Lavori Pubblici – Edilizia Progettuale Alba - Mondovì 
• Tipo di impiego  Funzionario servizi tecnici con contratto di lavoro a tempo indeterminato ed inquadramento 

come Direttore Servizio Tecnico nella categoria D3/D4 
L’ufficio era costituito da 5 persone di cui 1 ingegnere (la sottoscritta), 3 architetti, 1 geometra 

• Principali mansioni e responsabilità  Le attività svolte dall’Ufficio di cui ero responsabile possono riassumersi in: 
- pianificazione, programmazione e gestione delle attività dell’ufficio; 
- progettazione e direzione lavori degli interventi edili, finalizzati all’adeguamento degli immobili 
alle disposizioni normative vigenti ed all’ottenimento del certificato prevenzione incendi e 
agibilità, sui fabbricati ubicati nell’area Alba – Mondovì; 
- analisi delle esigenze e verifica della fattibilità dei singoli interventi da programmare e 
redazione dei relativi studi e analisi; 
- predisposizione delle pratiche tecnico-amministrative di competenza, studi, perizie, contabilità, 
ecc. 
Redazione, in collaborazione con l’Edilizia Progettuale Cuneo – Saluzzo, della pubblicazione 
“Piano interventi Edilizia Scolastica 2007-2009” (dicembre 2007) contenente i progetti preliminari 
predisposti su 33 edifici scolastici provinciali per un importo degli interventi pari a 22 milioni di 
euro. 

 
• Date (dal 01/08/1991 al 

30/11/2003) 
  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 L.P.M. Prefabbricati s.r.l. – Corso Francia 12  12084 MONDOVI’ (CN) 
 

• Tipo di azienda o settore  Ditta produttrice di strutture prefabbricate in calcestruzzo armato ordinario e precompresso per 
edilizia industriale e civile 

• Tipo di impiego  Tecnico con funzioni di progettista strutturale di elementi prefabbricati in calcestruzzo armato 
ordinario e precompresso 
L’ufficio tecnico era costituito da 9 persone di cui 2 ingegneri (compresa la sottoscritta), 7 
geometri 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

• Principali mansioni e responsabilità  Occorre premettere che la ditta si occupa della progettazione, produzione e montaggio delle 
strutture prefabbricate, con un organico di circa 100 persone (uffici tecnici, amministrativi e 
produzione). 
Le attività svolte dall'Ufficio tecnico di progettazione di cui ero responsabile possono riassumersi 
in:  
- progettazione esecutiva delle strutture prefabbricate mediante la stesura di disegni d'insieme e 
costruttivi di dettaglio (esecutivi d'officina) per lo stabilimento; 
- studio di nuovi elementi e relativi casseri per la produzione; 
- raccordo tra l'ufficio tecnico e lo stabilimento di produzione per la programmazione delle attività 
di stabilimento e la verifica degli elementi prodotti; 
- attività di laboratorio per il controllo dei materiali (calcestruzzo armato, acciaio, trefoli); 
- raccordo tra l'ufficio tecnico ed i cantieri di montaggio; 
- predisposizione di tutte le pratiche tecnico – amministrative per la denuncia delle opere in 
calcestruzzo armato ed il relativo collaudo. 

 
• Date (dal 01/02/1989 al 

31/07/1991) 
  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 F.I.A.T. ENGINEERING  s.r.l. – Corso Ferrucci  TORINO 
 

• Tipo di azienda o settore  Società di ingegneria del gruppo F.I.A.T. 
• Tipo di impiego  Progettista strutturale presso l’ENTE STRUTTURE della società 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi di fattibilità, progettazioni preliminari, definitive, esecutive e procedure di 
appalto in collaborazione con i progettisti architettonici, impiantistici della società e professionisti 
esterni degli interventi di seguito elencati: 
- Istituto Oncologico di Candiolo (definizione della struttura portante con elementi tipo 
vierendeel); 
- Palazzo Ex Real Collegio e Palazzo Guinigi di Lucca (interventi di restauro finanziati dal Fondo 
Investimenti Occupazione); 
- Castello Mackenzie di Genova (interventi di recupero dell’edificio per la riconversione a 
struttura museale); 
- Lingotto di Torino a supporto dello Studio Renzo Piano Building Workshop di Genova 
(intervento di riconversione e riqualificazione dello stabilimento industriale - centro fiere ed 
auditorium). 

 
• Date (dal 01/12/1986 al 

31/01/1989) 
  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 R.S. Associati – Corso Galileo Ferraris  TORINO 
 

• Tipo di azienda o settore  Studio associato di ingegneria operante nel campo della progettazione civile, industriale e 
stradale 

• Tipo di impiego  Libero professionista con funzioni di progettista strutturale 
• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di progetti esecutivi (carpenterie ed armature) per interventi di nuova costruzione di 

fabbricati destinati ad edilizia residenziale, con struttura in opera in calcestruzzo armato 
ordinario, ubicati nella cintura torinese (Rivoli, Collegno) 
Elaborati esecutivi per la produzione di elementi prefabbricati in c.a.o. e c.a.p. per un’azienda 
albese operante nel settore della prefabbricazione 
Redazione di progetto definitivo (carpenterie ed armatura), in collaborazione con lo staff della 
studio Castiglia di Torino, delle strutture in c.a.o. del Palazzo di Giustizia “Bruno Caccia” di 
Torino 

 
 
 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Date (dal 1980 – al 1986)   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Politecnico di Torino – Facoltà di Ingegneria 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Strutture edilizie, geotecnica, strade 

• Qualifica conseguita  - Diploma di Laurea v.o. in ingegneria civile – sezione edile - conseguita presso il Politecnico di 
Torino in data 21/10/1986 con la votazione di 106/100, con tesi presso il Dipartimento di 
Ingegneria Strutturale – Costruzioni di strade, ferrovie ed aeroporti – “Scelta di un tracciato viario 
extraurbano mediante criteri analitici. Il caso della “S.S. 419 della Serra” (dall’analisi costi 
benefici alla valutazione di impatto ambientale)” – relatori prof. Castiglia, prof. Villa, prof. 
Capiluppi 
- Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere conseguita con esame di stato 
sostenuto, presso il Politecnico di Torino, nella seconda sessione dell’anno 1986 
- Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cuneo dal 27/04/1987 con il n.A727 ai 
settori “a” (civile – ambientale) “b” (dell’industria) “c” (dell’informazione) 
- Politecnico di Torino – Facoltà di Ingegneria anno accademico 1987/1988 “Corso di 
perfezionamento in la cultura del costruito per il recupero edilizio” 
 
Corsi specialistici per l’esercizio della professione di ingegnere: 

- Corso di specializzazione antincendi (ex legge 818/84) nell’anno 1996 della durata di 90 ore, 
superato con colloquio finale ed esito positivo 
- Corso di aggiornamento in materia di prevenzione incendi ai sensi del D.M. 5 agosto 2011, 
della durata di 40 ore di cui: 
- 28 ore di aggiornamento effettuate nell’anno 2014 con attestazione di partecipazione ed 
attribuzione di 28 CFP validi ai fini dell’aggiornamento della competenza professionale; 
- n.4 ore di seminario sul tema “Rischi correlati agli impianti fotovoltaici: sicurezza sui luoghi di 
lavoro e prevenzione incendi” del 12/05/2015 con attestazione di partecipazione ed attribuzione 
di 4 CFP validi ai fini dell’aggiornamento della competenza professionale; 
- n.4 ore di seminario sul tema “Il codice di Prevenzione Incendi D.M. 3 agosto 2015” del 
11/12/2015 con attestazione di partecipazione ed attribuzione di 4 CFP validi ai fini 
dell’aggiornamento della competenza professionale; 
- n.4 ore di seminario sul tema “Progettazione antisismica nell’ambito dell’impiantistica 
antincendio” del 18/02/2016 con attestazione di partecipazione ed attribuzione di 4 CFP validi ai 
fini dell’aggiornamento della competenza professionale 
- Corso sulla sicurezza e salute sul lavoro nei cantieri temporanei e mobili (ex legge 494/96) 
nell’anno 1997 della durata di 120 ore 
- Corso di aggiornamento coordinatori per la sicurezza ai sensi del D.Lgs  81/2008, della durata 
di 40 ore nel periodo ottobre 2012 – aprile 2013, organizzato dall’Ente Scuola Edile di Cuneo 
 
- Diploma di Geometra conseguito presso l’Istituto Tecnico Statale per Geometri “F. A. Bonelli” di 
Cuneo nell’anno 1980 con la votazione di 60/60 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

   



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali 

I 

 Anni accademici 1989/1991 - Politecnico di Torino Facoltà di Architettura - Assistente alle 

esercitazioni del corso di scienza delle costruzioni del prof. Mario Chiorino 

 

Anni 1987 - 2021 - Partecipazione a corsi di aggiornamento ed approfondimento su argomenti 

tecnici e amministrativi di seguito elencati: 

 
- Corso di aggiornamento C.T.E. 19/20 – 26/27 marzo 1992 su “Progettare Europa 1992 
strutture industrializzate in c.a. e c.a.p.” 
- F.I.O.P.A.: Corso di aggiornamento su metodologia di calcolo strutturale agli stati limite – 
aprile/maggio 2004 
- F.I.O.P.A.: Corso di aggiornamento sulla normativa sismica di cui all’Ordinanza P.C.M. n.3274 
del 20/03/2003 – maggio/luglio 2004 
- Linea Computer – Proforma Corso CAD di 32 ore – novembre2003/marzo 2004 
- Themis – Unione Industriale Cuneo – Sogea: “Master breve sui lavori pubblici – diritto e prassi 
operative” – 20 aprile/5 luglio 2005 
- Provincia di Cuneo: “L’organizzazione dei lavori pubblici nella Provincia di Cuneo” – settembre 
2005/febbraio 2006 
- Provincia di Cuneo: “Procedimento di realizzazione di un’opera pubblica” – maggio/luglio 2006 
-Confindustria Cuneo Settore Costruttori Edili Ance Cuneo – Themis – Asfor: “Gli appalti di lavori 
pubblici tra normative e storiche criticità” – 16 e 30 maggio – 13 e 27 giugno 2007 
- Provincia di Cuneo - CSA Formazione: “Il codice dei contratti pubblici alla luce delle recenti 
modifiche” – 19 novembre 2007 
- Provincia di Cuneo – “Sicurezza sul lavoro – Titolo I del D.Lgs. 81/2008” – 2 ottobre 2008 
- Provincia di Cuneo – Maggioli: “Il nuovo regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici 
ed altre recenti novità negli appalti delle P.A. (DURC, Finanziaria 2008, terzo decreto correttivo) 
– 15 e 16 gennaio 2009 
- Provincia di Cuneo – Format s.r.l.: “Il nuovo assetto degli appalti di lavori pubblici, forniture e 
servizi” – 10 - 11- 12 maggio 2011 
- Provincia di Cuneo: - “Seminario sulle novità in materia di appalti” –  29 febbraio – 7 e 14 
marzo 2012 
- Provincia di Cuneo – Corso di formazione per lavoratori (in esecuzione del Piano di 
Formazione 2011 “Area sicurezza –aggiornamento personale”) – dicembre 2012/gennaio 2013 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo - FIP Industriale: “Tecnologie meccaniche e 
antisismiche applicate in edilizia e infrastrutture” – 6 giugno 2013 
- Regione Piemonte – Codice corso 16602 - Corso di formazione on line “Il codice di 
comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale” – 9 marzo 2016 
- Regione Piemonte – Codice corso 16033 - “Corso di formazione specifica per lavori in quota” – 
Torino 18 ottobre 2016 
- Confindustria Cuneo – “Il nuovo codice degli appalti. Il D.Lgs n.50/2016 - Percorso formativo di 
6 lezioni sul nuovo codice appalti” – Cuneo 25 maggio – 9 e 22 giugno – 6 e 20 ottobre – 3 
novembre 2016 
- Regione Piemonte – Codice corso 16614 - Corso di formazione on line “Trasparenza e 
anticorruzione nella Pubblica Amministrazione: responsabilità, comportamenti etici e 
prevenzione dei reati” –  23 gennaio 2017 
- Regione Piemonte – Codice corso 16617 - Corso di formazione on line “Salute e sicurezza sul 
luogo di lavoro” – 17 febbraio 2017 
- Regione Piemonte – Codice corso 17019 – “Come cambia la Direzione Lavori con il nuovo 
codice appalti e le richieste normative per RUP – DL- CSE – Assistenti – Imprese con 
programmi informatici” – Torino 24 maggio 2017  
- Confindustria Cuneo – “Rischio sismico e sisma bonus” – Cuneo 5 giugno 2017 
- Confindustria Cuneo – “BIM – Building Information Modeling: un’opportunità per ridurre tempi e 
costi di preventivazione” – Cuneo 4 ottobre 2017 
- Regione Piemonte – Codice corso 17618 – Corso di formazione on line “La normativa in 
materia di digitalizzazione dell’attività amministrativa dopo la riforma del CAD” – 26 febbraio 
2018 
- Regione Piemonte – Codice corso 17038-REC – “Sicurezza al videoterminale” – Torino 12 
marzo 2018 
- Regione Piemonte – Codice corso 18007 – “Direzione lavori, tra computo e contabilità con 
l’utilizzo di Primus” – Torino 28 marzo – 4 e 11 aprile – 7 maggio - 19 giugno 2018 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

  - Regione Piemonte Codice corso 16618 – Corso di formazione on line “Libre Office – WRITER” 
– 24 agosto 2018 
- Regione Piemonte Codice corso 16619 – Corso di formazione on line “Libre Office – CALC” – 
27agosto 2018 
- Regione Piemonte Codice corso 16620 – Corso di formazione on line “Libre Office – 
IMPRESS” – 28 agosto 2018 
- Regione Piemonte Codice corso 17062 – Corso di formazione on line “Il nuovo personal 
computer” – 28 agosto 2018 
- Regione Piemonte Codice corso 18602 – Corso di formazione on line “Sicurezza informatica 
ed introduzione al GDPR – Regolamento europeo privacy” – 14 dicembre 2018 
- Confindustria Cuneo – “Terre e rocce da scavo: modalità operative alla luce delle Linee Guida 
Ispra” – Cuneo 25 luglio 2019 
- Regione Piemonte Codice corso 19601 – Corso di formazione on line “Doqui Acta per 
funzionari della Regione Piemonte” – 07 novembre 2019 
- Regione Piemonte – Codice corso 19039 – “Corso di aggiornamento sulle Norme Tecniche per 
le costruzioni di cui al D.M. 170/01/2018 e C.S.LL.PP. n.7 del 21/01/2019” – Torino 31/10 – 
12/11 -14/11 – 19/11 -25/11 – 02/12 - 09/12 -18/12/2019 – 09/01/2020 
- Regione Piemonte - Codice corso 19038 – “Applicativo Stilo” – Torino 20 gennaio 2020 
- Regione Piemonte – Codice corso 20605 – Corso di formazione on line “Misure di contrasto 
alla diffusione virus CoVid19 negli ambienti di lavoro” – 05 maggio 2020 
- Regione Piemonte – Codice corso 20606 – Corso di formazione on line “Anticorruzione e 
Trasparenza nella P.A.” – 25 gennaio 2021 
 
Anni 2014-2020 - Partecipazione ai corsi della formazione professionale continua validi per 

l'assegnazione dei CFP (crediti formativi professionali) ai sensi del Regolamento, introdotto 

nell'anno 2013, per l'aggiornamento della competenza professionale. La formazione 

professionale è obbligatoria per poter esercitare la professione di ingegnere e sottoscrivere atti, 

anche per conto di pubbliche amministrazioni.  

I corsi di seguito elencati, con attestazioni e crediti (non formali e informali,) sono validati sul 

portale della formazione professionale Mying.it: 

 

- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Asti e Cuneo – Avan Service: “Le strutture esistenti: 
diagnosi, prognosi, interventi” – 21 febbraio 2014 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – Engineering controls s.r.l. – DRC: 
“Vulnerabilità sismica degli edifici esistenti: procedure di gestione e tecniche di indagine non 
invasive” – 16 aprile 2014 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo: “Le parcelle professionali prima e dopo il 2012: 
quesiti e risposte” – 14 maggio 2014 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – Rego Safety System Innovation: “La 
sicurezza in fase di manutenzione e messa in sicurezza delle coperture art. 15 L.R. Piemonte 
14.07.2009 n.20, il nascente Regolamento attuativo” – 15 maggio 2015 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – BASF Construction Chemicals Italia S.p.a.: 
“Ripristino e rinforzo delle strutture in calcestruzzo e muratura” – 2 febbraio 2016 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – F.I.O.P.A.: “Dissesti idrogeologici e dissesti 
fondali degli edifici – Tecniche di analisi e di intervento attuali per la risoluzione delle 
problematiche di sempre” – 25 febbraio 2016 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – AREA72 Formazione: “Azzeramento sul 
metodo di verifica semiprobabilistico agli stati limite” – 8 aprile 2016 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – Convegno Regolamento Regionale 23 
maggio 2016 n.6/R: “Norme in materia di sicurezza per l’esecuzione dei lavori in copertura” – 26 
luglio 2016 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – Aquapol: “Risanamento definitivo degli edifici 
interessati dall’umidità. Strumenti conoscitivi per effettuare una diagnostica corretta” – 21 marzo 
2017 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – MAPEI: “Interventi di ripristino e mitigazione 
della vulnerabilità sismica del patrimonio edilizio esistente: impiego di tecniche innovative 
durevoli e certificate” – 30 marzo 2017 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – F.I.O.P.A. – Consiglio Nazionale degli 
Ingegneri: “Ridurre la vulnerabilità per convivere con il rischio. Soluzioni sicure per un territorio 
insicuro” – 21 aprile 2017 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – Rego Safety System Innovation: “La 
sicurezza sulle coperture Regolamento regionale Piemonte del 23 maggio 2016 n.6/R – Norme 
in materia di sicurezza per l’esecuzione dei lavori in copertura” – 18 maggio 2017 
 
 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

 
 

  - Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino - Regione Piemonte – Codice corso 18017 – 
“Nuove norme tecniche per le costruzioni” – Torino 4 aprile 2018 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino – Regione Piemonte – Codice corso 19021 – 
“La Circolare del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici n.7 del 21/01/2019. Istruzioni per 
l’applicazione delle Norma Tecniche per le costruzioni di cui al D.M. 17/01/2018” – Torino 15 
maggio 2019 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – F.I.O.P.A. – Ordine dei Dottori Agronomi e 
Dottori Forestali: “Le forme dell’acqua dal dissesto alla risorsa” – 30 maggio 2019 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – Fassa Bortolo - “Il sistema integrato Fassa 
Bortolo per una progettazione coordinata di recupero e consolidamento degli edifici in muratura” 
– 10 ottobre 2019 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – ILMA - “Il legno: evoluzione, stato dell’arte e 
tipologia di prodotti esistenti nel settore delle costruzioni” – 21 febbraio 2020 
 
 
 

PRIMALINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE  INGLESE 

Frequenza per 5 anni dell’Istituto Britannia di Cuneo, con approfondimento della lingua inglese 

• Capacità di lettura  BUONO [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 
• Capacità di scrittura  BUONO [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale  BUONO [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Nel corso degli anni ritengo di aver acquisito la capacità di lavorare in gruppo e per obiettivi, 
grazie all'esperienza maturata in ambito privato (1986-2003), che facendo parte del team di 
lavoro dell'Ufficio Tecnico dell'amministrazione provinciale (2003-2015). 
L'esperienza lavorativa in Fiat Engineering mi ha permesso di occuparmi di importanti progetti a 
livello nazionale, di collaborare con professionisti e committenti di rilievo; cito a tale riguardo lo 
studio Renzo Piano Building Workshop di Genova e lo studio di progettazione strutturale Ove 
Arup & Patners di Londra. 
Nel corso della mia carriera lavorativa, che ha spaziato in differenti settori in ambito pubblico e 
privato, ho maturato la capacità di comunicare, lavorare e risolvere problemi anche complessi 
con una molteplicità di interlocutori. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Capacità di organizzare in modo autonomo ed efficace la propria attività anche con riguardo alla 
gestione dei tempi di lavoro, al rispetto delle scadenze e all'individuazione delle priorità 
operative. 
Gestione efficace del lavoro con l'ausilio dei collaboratori, individuazione delle priorità e 
programmazione del lavoro in autonomia, senza l'intervento dei diretti superiori. 
Capacità di adattare i programmi / progetti prestabiliti alle mutate condizioni e di lavorare 
efficacemente anche in condizioni di forti vincoli di tempo. 
Capacità di comprendere il contesto in cui si opera e le modalità più idonee per il 
raggiungimento degli obiettivi. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Pacchetto Microsoft Office (Word, Excel) 
Pacchetto Libre Office (Writer, Calc, Impress) 
Software di contabilità e sicurezza nei cantieri (Primus, Certus) 
Software cad (Autocad) 
Software di calcolo strutturale (SAP 2000), PATRAN 
Programmi strutturali specifici relativi alla progettazione di elementi prefabbricati in c.a.o. e c.a.p. 
Programmi strutturali per la modellazione di strutture in acciaio 
Utilizzo di strumenti per l'esecuzione di prove distruttive e non distruttive in laboratorio ed in 
cantiere (sclerometro, pacometro, fessurimetro, comparatori, igrometro, ecc.) 

 

 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 

[ DARBESIO MARGHERITA ] 
  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 
 
 
 
 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 Capacità di incrementare le proprie conoscenze tecniche ai fini dell'aggiornamento al contesto 
amministrativo, alla normativa ed alla tecnologia relativa al campo in cui mi trovo ad operare; ciò 
consente di accrescere il mio livello di specializzazione a favore della struttura di appartenenza.  
Capacità di comprendere gli interlocutori interni ed esterni per addivenire alla risoluzione dei 
problemi, anche al fine di garantirne la migliore soddisfazione. 
 

Partecipazione a Commissioni 

Dall’inizio degli anni 2000 a marzo 2016 membro della “Commissione Calcestruzzo Insieme per 
Opere Durevoli” istituita con lo scopo di promuovere e divulgare, tra tutti gli operatori del settore 
che intervengono nella filiera del calcestruzzo armato (committenza, progettazione, produzione, 
messa in opera e controllo), la cultura della qualità delle costruzioni attraverso un corretto 
impiego del materiale. 
Dopo un decennio di attività, la suddetta commissione si è ufficialmente costituita attraverso la 
sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra le parti, Regione Piemonte, Provincia di Cuneo, Ance 
Cuneo – Sezione Costruttori Edili di Confindustria, Confartigianato Cuneo, Atecap – 
Associazione Tecnico Economica Calcestruzzo Preconfezionato, Ordine degli Ingegneri ed 
Architetti della Provincia di Cuneo, Collegio dei Geometri di Cuneo e Mondovì, Ente Scuola Edile 
di Cuneo siglato in data 15 giugno 2012; ai lavori della Commissione partecipa inoltre il 
Politecnico di Torino, in qualità di invitato permanente. 
Nel corso degli anni la Commissione ha svolto attività divulgativa mediante l’organizzazione di 
convegni (“La nuova normativa sismica” nel mese di aprile 2004 – “Concretamente con le nuove 
norme tecniche” nel mese di ottobre 2008), la pubblicazione di un opuscolo informativo sul 
calcestruzzo armato, la predisposizione di un cartello di cantiere rivolto agli operatori di settore, 
oltre alla realizzazione di concorsi di idee rivolti agli studenti degli istituti tecnici quali la 
progettazione di un elemento di arredo urbano-panchina e di un manufatto per la ristorazione in 
area di sosta autostradale. 
In ultimo la presentazione, nel mese di aprile 2014, di un “vademecum” rivolto ai proprietari degli 
immobili industriali, allo scopo di fornire un quadro sulle modalità di verifica delle caratteristiche 
di resistenza degli edifici dal punto di vista sismico, individuando al contempo i riferimenti tecnici, 
amministrativi e finanziari disponibili per gli eventuali interventi di miglioramento sulle condizioni 
di sicurezza. 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 
ULTERIORI INFORMAZIONII 

  
[ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze] 

 
ALLEGATI 

  
[ Se del caso, enumerare gli allegati al CV] 
 
Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere 
 

   

DATA E FIRMA  Cuneo, 01/02/2021 
 

 



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI
PERSONALI

Nome Jacopo CHIARA

Data di nascita

Incarico attuale Dirigente del Settore Progettazione strategica e green economy

 presso Direzione Ambiente Energia e Territorio, Regione Piemonte

Numero telefonico
dell’ufficio

Fax dell’ufficio

E-mail istituzionale

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE
LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea architettura

Altri titoli di studio e
professionali 

Diploma di Violino presso il Conservatorio G. Verdi di Torino

Diploma di maturità classica presso Liceo C. Benso Conte di Cavour 
(Torino)

Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

1995 Collaborazione in qualità di progettista e disegnatore presso
studio professionale 

1996 – 2004 Direttore Sezione Progettazione presso il Comune di 
Grugliasco

Attività svolte: Gestione OO.PP.;  responsabilità di procedimento, 
progettazione,  direzione lavori e coordinatore per la sicurezza di 
OO.PP.;  gestione finanziamenti CEE, bonifica amianto. Deleghe 
dirigenziali.

Nel campo delle bonifiche si segnalano le seguenti attività:

Rimozione intonaci contenenti fibre asbestiche asilo nido “B. Allende”. Città di 
Grugliasco,  redazione ProgettoPreliminare
Rimozione intonaci contenenti fibre asbestiche scuola materna “G. Rodari”. Città di 
Grugliasco,  redazione ProgettoPreliminare
Rimozione intonaci contenenti fibre asbestiche scuola elementare “M. L. King”. Città di 
Grugliasco, redazione ProgettoPreliminare
Rimozione intonaci contenenti fibre asbestiche scuola media “Levi”. Città di Grugliasco,
Direzione Lavori
Bonifica bassi fabbricati ex S.I.A.. (Società à Italiana Amianto) Città di Grugliasco, 
Direzione Lavori
Rimozione intonaci contenenti fibre asbestiche scuola media “A. Gramsci”. Città di 
Grugliasco, Direzione Lavori
Rimozione copertura in Eternit parco Le Serre. Città di Grugliasco, Responsabile dei 
Lavori
Ristrutturazione scuola "D. Di Nanni". Città di Grugliasco (con rimozione totale dei 
pannelli di tamponamento contenenti amianto) Responsabile del Procedimento con 
dott.ssa Giovanna La Torre 
Palazzetto dello sport via CLN (ex capannone S.I.A.). Città di Grugliasco, Responsabile
del Procedimento;



Nel campo della gestione di Fondi Europei si segnalano le seguenti 
attività:

Ristrutturazione parco culturale  “Le Serre”  I, II e III  lotto (complesso storico XVIII sec.,
edifici e parco, soggetto a Dlgs. 490/99, finanziamento  DOCUP). Città di Grugliasco 
(Euro 8.100.000)
Ristrutturazione complesso “Villa Claretta” (complesso storico XVII sec., edifici e parco,
soggetto a dlgs 490/99, finanziamento DOCUP). Città di Grugliasco (Euro 5.600.000)

Nel campo del restauro di beni storico architettonici si segnalano le 
seguenti attività di progettazione:

Ristrutturazione parco culturale “Le Serre” I, II e III lotto (complesso storico XVIII sec.,

edifici e parco, soggetto a Dlgs. 490/99, finanziamento DOCUP). Città di Grugliasco –

progetto definitivo, esecutivo e direzione lavori

Ristrutturazione complesso “Villa Claretta” (complesso storico XVII sec., edifici e parco,

soggetto a dlgs 490/99, finanziamento DOCUP). Città di Grugliasco – progetto definitivo

ed esecutivo

Restauro cappella S. Vito (XV sec., soggetto a Dlgs. 490/99). Città di Grugliasco –

progetto definitivo ed esecutivo

Restauro Chiesa S. Rocco (XIX sec., soggetto a Dlgs. 490/99). Città di Grugliasco –

progetto esecutivo e direziona lavori

2004 Responsabile del Procedimento per conto Patto Territoriale “Zona
Ovest” per i seguenti progetti del Programma Provinciale Interventi
Ambientali:
n. 23 Recupero e salvaguardia del sistema idrico minore nelle aree del
Patto Territoriale zona Ovest
n. 24 Piano integrato della ciclabilità
n. 25 Piano di sviluppo dell’agricoltura in territorio periurbano
Attività svolta:
Gestione dei progetti sopraccitati con il raggiungimento dei seguenti
obiettivi: redazione “Piano di Manutenzione del sistema idrico minore
nelle aree del Patto Territoriale zona Ovest”, redazione del “Piano
integrato della ciclabilità”, redazione del “Piano di sviluppo
dell’agricoltura in territorio periurbano”.
----------------
2004 - 2007 Funzionario presso il Servizio Edilizia Generale della
Provincia di Torino.
Attività svolte: 
progettazione definitiva ed esecutiva di restauro dei seguenti edifici
storici: 
Abbazia della Novalesa. Interventi di restauro e riuso funzionale. Lotto D (con Arch.

Daniela Giacomin, Approvato con D.G.P. n. 1281 del 14.11.06)

Edificio provinciale sede della Caserma "C.Bergia" di Torino. Interventi di restauro

dell'atrio

-------------------
2007-2009 Dirigente Settore Gestione Territorio del Comune di San
Mauro T.se

2008 10 ottobre Dirigente Settore Pianificazione del Comune di San
Mauro T.se (con l’incarico di cui sopra di Dirigente Settore Gestione
Territorio)
2009 9 settembre Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del
Territorio del Comune di San Mauro T.se (dopo l’unificazione dei settori
tecnici);
Attività svolta dal 2007 al 2010 presso la Città di San Mauro: 
Gestione competenze comunali in materia di urbanistica ed edilizia. In
particolare: gestione e progettazione nuovo piano regolatore, gestione e
progettazione varianti urbanistiche, gestione piani particolareggiati di



iniziativa pubblica e privata, gestione S.U.E., gestione S.U.A.P.
(Comune capofila), gestione Sistema Informativo Territoriale, gestione
Commissione Igienico Edilizia; membro commissione Comunale di
Vigilanza, gestione Commissione per il Paesaggio, Coordinamento e
Responsabile del Procedimento delle procedure di VAS connesse alla
Pianificazione Comunale; gestione della progettazione (in sinergia con il
Parco del Po) nell’ambito dei Programmi Territoriali Integrati della
sistemazione delle seguenti aree naturalistiche: Parco Einaudi,
sistemazione ambientale dell’isolone Bertolla (ZPS), area golenale.

Gestione competenze comunali in materia di lavori pubblici
(manutenzione stabili, viabilità, servizi a rete, verde pubblico, nuove
costruzioni, project financing, rischio idrogeologico, progettazione
servizi e infrastrutture, trasporti , energia). In particolare: servizi di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli stabili di proprietà
comunale, servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei plessi
scolastici municipali (n. 5 plessi), efficientamento energetico dei plessi
scolastici, valorizzazione del patrimonio comunale (variante urbanistica
e asta pubblica), programmazione e attuazione di sistemi di difesa
idrogeologica (sistemazione rii, frane, strade), responsabile di project
financing per la realizzazione di scuola dell’infanzia, responsabile di
appalti di concessioni per la realizzazione e la gestione di opere
pubbliche.

Gestione competenze comunali in materia di ambiente (servizio raccolta
rifiuti, inquinamento, ciclo delle acque, scarichi ecc…).
In particolare: gestione appalto servizio raccolta rifiuti e nettezza urbana
(appalto gestito direttamente dal Comune), interventi di bonifica sul
territorio, programmazione e attuazione di infrastrutture relative al “ciclo
delle Acque”, Gestione procedimenti bonifica siti inquinati da idrocarburi
nel comune di San Mauro (distributori carburanti) per la competenza
comunale; vigilanza ambientale (scarichi, siti inquinati, emissioni in
atmosfera);

Responsabile tecnico dell’attuazione del Piano di Protezione Civile
(attività di gestione operativa del piano nell’ambito della piena del Po
anno 2008 e di gestione emergenza derivante dalle esondazioni dei rii
minori collinari anni 2007-2009 e dei fenomeni di dissesto collinari
sempre anni 2007-2009)

Programmazione e gestione delle risorse attribuite (anno 2007     titoIo 
I    € 4.176.828,00,  titolo II    € 2.594.653,00; anno 2008     titolo I    € 
4.896.247,00 , titolo II    € 4.046.600,00; anno 2009     titoIo I    € 
5.303.543,00,  titolo II    € 5.277.739,00)

Gestione del personale in qualità di Datore di Lavoro

-----------------------------------------

2010 22 febbraio Dirigente  con incarico di Staff Iniziale presso Regione
Piemonte Direzione programmazione strategica, politiche territoriali ed 
edilizia.

2010-2019 Attività di “Verificatore” presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte.

2011 21 aprile Assegnazione in posizione di staff iniziale al Settore 
DB0806 “Copianificazione urbanistica Area Metropolitana”

2011 28 dicembre Incarico per la riorganizzazione e gestione del 
servizio protocollo e archivio generali

2011 28 dicembre Attribuzione della Responsabilità del progetto di 
semplificazione delle procedure amministrative del Piemonte e 



promozione accordo tra amministrazioni per la costituzione di un gruppo
di lavoro interistituzionale per l’elaborazione e la diffusione del “MUDE 
Piemonte”

2011-2014  Rappresentante regionale presso i seguenti Collegi di 
Vigilanza: Programmi di Riqualificazione Urbana “Casino Barolo”, “Elli 
Zerbini”, “Spina 1”, “Spina 2”, “Spina 3”, “Spina 4”, “Cascina La 
Grangia”;  PRUSST (Capofila: Comune di Settimo)

2012 24 gennaio – 2012 2 ottobre Nomina Responsabile Attività 
Gestione Flussi Documentali e di archivi di competenza dell’Area 
Organizzativa Omogenea

2012 23 febbraio attribuzione della posizione dirigenziale di staff 
esperto

2012 26 ottobre Membro del gruppo di lavoro per la tutela e la 
valorizzazione del complesso abbaziale S. Maria di Pulcherada (sec. XI)

2012 Attribuzione della responsabilità del settore SC DB0823 
Progettazione, Assistenza, Copianificazione Area Metropolitana; presso
Direzione programmazione strategica, politiche territoriali ed edilizia

2011-2012 membro per la Regione Piemonte della “Commissione 
d’indagine” istituita presso la Prefettura di Torino  relativamente ai 
Comuni di Leini e Chivasso 

2012 10 ottobre - 2013 22 maggio Attività in comando a tempo parziale 
in qualità di “sovraordinato” presso la Commissione Straordinaria del 
Comune di Rivarolo Canavese (commissariato per infiltrazioni mafiose),
ai sensi dell’art. 145 del Dlgs 267

2012 partecipazione come rappresentante regionale (coordinamento 
della dott.ssa L. Faina) al progetto del Dipartimento Funzione Pubblica 
“Monitoraggio Oneri Amministrativi”

2012 partecipazione come rappresentante regionale (con dott.ssa L. 
Faina) alla definizione dei modelli unici nazionali per l’edilizia  promossa
dal  Dipartimento Funzione Pubblica 

2013 Premio e-governement presso SMAU edizione Milano 2013 per il 
progetto MUDE Piemonte

2013-2014 Gestione del progetto di riuso del sistema  “MUDE 
Piemonte”, e del relativo protocollo d’intesa,  per la gestione delle 
pratiche relative alla sisma in Regione Emilia Romagna

2013 2 agosto Attribuzione della responsabilità ad interim del settore 
SC DB0826 “Progettazione, assistenza, copianificazione provincia di 
Torino” della DB0800

2014 11 febbraio – ad oggi project manager del progetto “Mude 
Piemonte”

2014 1 luglio Attestazione di Lodevole Servizio da parte della 
Commissione Straordinaria (art. 144 Dlgs. 267) del Comune di Rivarolo

2014 –ad oggi  componente per la direzione DB08 della commissione di
cui all’art. 91 bis LR 56/77 “Commissione regionale  per gli insediamenti
d’interesse storico-artistico, paesaggistico o documentario”

2014 Attribuzione della responsabilità del settore A1612 Progettazione 
strategica e green economy

2014 ad oggi Responsabile progetto strategico Corona Verde

2016 Promotore e responsabile dell’attuazione del protocollo d’intesa 
“La Regione Piemonte per la green education”

2017 Responsabile e Coordinatore tecnico per la redazione della 
Strategia Regionale Cambiamenti Climatici

2018 Membro AG 8  Strategia Eusalp

2018 Responsabile e Coordinatore tecnico per la redazione della 
Strategia Regionale Sviluppo sostenibile



2019 Rappresentante regionale nel guppo n. 2 nazionali per la 
costruzione dell’accordo di partenariato progammazione fondi strutturali
2020-2027

2019 Commissione indagine Comune Saint Pierre e Aosta

2019  Attestazione di Lodevole Servizio da parte della Prefettura di 
Torino

2019 Responsabile progetto strategico Urban Forestry

2019 Project Manager progetto CESBA Alps programma Alpine Space 
(LP)

Attività svolta ed esperienze maturate presso la Regione Piemonte:

• gestione del processo regionale di esame di merito finalizzato 
all’approvazione degli strumenti urbanistici, alla valutazione 
tecnica degli strumenti di pianificazione sovraordinata ed alle 
valutazioni tecnico-specialistiche dei contenuti di carattere 
urbanistico dei piani, programmi e progetti

• responsabilità e gestione delle istruttorie di PRGC e Varianti ai 
sensi della LR 56/77; 

• coordinamento tavoli tecnici di copianificazione e in materia di 
rischio idrogeologico (adeguamento PAI);

• redazione di indirizzi operativi per la verifica, valutazione, 
monitoraggio e attuazione di piani e programmi territoriali e 
paesaggistici (Comunicati, Circolari, Regolamenti);

• assistenza e supporto agli enti locali nella formazione degli 
strumenti urbanistici e nell’avvio e gestione delle conferenze di 
Pianificazione/copianificazione per la formazione degli stessi;

• partecipazione in qualità di rappresentante regionale delegato 
alle conferenze di copianificazione per la formazione e 
valutazione degli strumenti urbanistici, anche attraverso 
l’espressione di pareri, e nell’attività di coordinamento delle 
valutazioni espresse dalle strutture regionali coinvolte nell’analisi
di piani e programmi;

• responsabilità di procedimento di attività complesse in materia di
programmazione, pianificazione e ambiente (VIA e VAS. Ad 
esempio: insediamento Università presso il Comune di 
Grugliasco, Parco della Salute)

• attività di studio e ricerca inerenti la valutazione di piani e 
programmi ivi compresa l’espressione di pareri in materia di 
valutazione tecnico specialistica;

• progettazione strategica volta al miglioramento dell’assetto 
territoriale, all’attuazione delle direttive regionali, alla 
collaborazione tra Enti Locali, alla promozione della 
pianificazione territoriale concertata a scala intercomunale;

• rappresentanza regionale delegata  in conferenze di servizi (Dpr
327, dlgs. 387, dpr 160, L 241) e accordi di programma;

• attività regionale e nazionale finalizzata alla semplificazione dei 
procedimenti e dei processi nella P.A., in particolare in materia 
edilizia, attività produttive e urbanistica (gruppo di lavor Agenda 
Semplificazione);

• progettazione e gestione dei sistemi informativi territoriali per le 
componenti edilizie;

• conoscenza delle istituzioni, degli organi e delle strutture della 
P.A. (Comuni, Provincia, Regione)



• gestione del personale

• project management (Pianificazione del progetto, WBS, PERT, 
analisi dei rischi, attribuzione delle risorse) in progetti regionali 
ed europei

• progettazione e gestione di progetti strategici di scala territoriale 

• promozione, gestione e programmazione delle strategie  in 
materia di sviluppo sostenibile, cambiamenti climatici, green 
economy e green education

• gestione della vigilanza urbanistica ed edilizia

• gestione delle procedure di conformità urbanistica nei 
procedimenti autorizzativi di competenza  statale (art. 81 D.lgs. 
616)

• coordinamento e gestione  dell’attività di programmazione 
negoziata della Direzione (accordi di programma e protocolli di 
intesa)

• responsabilità e gestione appalti di servizi sotto soglia 
comunitaria

• gestione delle competenze regionali in materia di edilizia con 
particolare riferimento alla regolamentazione edilizia, 
all’unificazione delle procedure edilizie, .

• responsabile di gestione dei finanziamenti ai comuni in materia 
urbanistica (LR 24)

• partecipazione e collaborazione alla definizione di strumenti 
attuativi per fondi europei (Fesr)

• gestione e coordinamento progetti di sostenibilità ambientale

• promozione e diffusione dell’edilizia sostenibile.

• partecipazioni a gruppi di lavoro nazionali ed europei

Capacità linguistiche Inglese: upper intermediate

Capacità nell’uso delle
tecnologie

Utilizzo di Microsoft Office, Microsoft Project, Autocad, QGIS, Stazione 
Trimble 5600 a riflesso diretto

Altro (partecipazione a
convegni e seminari,

pubblicazioni,
collaborazioni a riviste ecc.,

ed ogni altra informazione
che il dirigente ritiene di

dover pubblicare)

Formazione
1997 3 marzo, Corso di formazione su "Sicurezza e igiene nei luoghi
di lavoro" D.Lgs. 626/94, Grugliasco;

1998 21-29 Gennaio, corso di "Coordinatore per la progettazione e
per l'esecuzione dei lavori" art. 19 D.Lgs. 494/96;

1999 14-15 Aprile, seminario su "l'attuazione della Legge quadro sui
lavori pubblici e l'esame dello schema di regolamento", Torino;

1999 12 ottobre-18 novem,bre 1999 corso formazione 32 ore in materia
di sicurezza per i cantieri edili

2000 5-7 Aprile, corso "La disciplina degli appalti pubblici di servizi
sopra e sotto la soglia comunitaria" , Scuola Superiore di
Amministrazione Pubblica e degli Enti Locali, Roma

2000 23-29 Maggio Seminario approfondimento su "Nuovo
Regolamento LL.PP.", Torino;

2001 febbraio-aprile corso CAD civile e Architettonico;

2001 18-19 Aprile "Efficacia manageriale: trasformare sforzi in risultati"



corso formazione, Torino;

2001 Novembre, corso educazione stradale per addetti alla
reperibilità; acquisizione titolo di “Agente di Polizia Stradale”;

2002 28 Gennaio "Le competenze manageriali"; Seminario di
aggiornamento professionale, Grugliasco;

2003-2004 Ottobre-Giugno Corso di formazione di marketing
territoriale "Regge Sabaude", patrocinato dalla Regione Piemonte

2004 Marzo, corso di "Organizzazione del Lavoro", gestito e
promosso dalla Provincia di Torino;

2004 aprile corso Problem solving, gestito e promosso dalla Provincia
di Torino;

2004  Corso base “Primus” di Acca

2006  Giugno-Luglio, corso Access di Microsoft

2006 Ottobre, corso Power Point di Microsoft

2007 18 aprile corso  La concessione con finanziamento privato

2007 12 luglio corso Appalti di servizi e procedure di terziarizzazione: la
gestione dei servizi con società miste

2008 14 maggio corso La responsabilità del pubblico dipendente:
amministrativa, contabile e disciplinare. I reati collegati

2008 Ottobre, Università Bocconi di Milano: corso su sistemi innovativi
di finanziamento dei progetti delle P.A. 

2008 18 dicembre corso formazione specialistica nel settore della
conoscenza e dell’intervento sul paesaggio

2009 19 maggio Corso Il patrimonio immobiliare del Comune: riordino,
gestione e valorizzazione

2009 4 novembre corso Cantieri temporanei e mobili

2010 Ottobre, corso Sistemi Informativi Territoriali della Regione
Piemonte

2016 Corso Progettazione europea

2016 Corso Leadership e management nelle P.A. 

2019 28 ottobre corso formazione Regolamento 679/16 in materia di
dati personali nel contesto della Regione Piemonte

Pubblicazioni: 
M. T. De Palma, C. Bertolotto, J. Chiara, Arte e cultura nel tardo 
Medioevo  a Grugliasco. La Cappella di San Vito, Grugliasco 2004

J. Chiara, Il Palazzo del “Collegio delle Provincie”. La costruzione e le 
trasformazioni dal XVIII al XIX secolo, Grugliasco 2005



J. Chiara, E. Mercatali, Ristrutturazione del complesso Le Serre a 
Grugliasco, in L. Pelissetti, L. Scazzosi (a cura di), Sistemi di giardini ed
architetture vegetali nel paesaggio. Metodi di studio, valutazione, tutela,
atti delle giornate di studi, Cinisello Balsamo (14-16 ottobre 2004), 
2005.

Mauro Luca De Bernardi e Jacopo Chiara, Note sulla cartografia 
concernente l'abbazia della Pulcherada, in . AA.VV., L'Abbazia di 
Pulcherada, a cura di Costanza Segre Montel e Giovanni Romano, 
Consorzio San Luca per la cultura l'arte ed il restauro, Torino, 2013

Jacopo Chiara, Giorgio Roberto Pelassa, Sarah Braccio , Approccio al 
monitoraggio ambientale e territoriale della Regione Piemonte 
attraverso il telerilevamento. Atti conferenza ASITA 2018 pp.319-320

Giorgio Roberto Pelassa, Dario Airaudo, Sarah Braccio, Jacopo 
Chiara(a), Monitoraggio territoriale: confronto tra indici di paesaggio e 
indici vegetazionali da satellite, Atti conferenza ASITA 2019 pp.833-841

Convegni/seminari:

M. T. De Palma, J. Chiara, La chiesa di San Cassiano nelle fonti 
documentarie, Seminario di Studi “La Riscoperta di un monumento: La 
chiesa parrocchiale di San Cassiano”, 7 ottobre 2005, Grugliasco

J.Chiara, Il restauro degli intonaci antichi, nell’ambito del ciclo “Mestieri 
Reali”, 2008, Torino

J. Chiara, L’intervento di recupero ed il progetto di valorizzazione 
dell’area, Giornata di studi L’abbazia di Santa Maria di Pulcherada.
Il ciclo pittorico ritrovato, 30 Marzo 2011,  San Mauro Torinese

J. Chiara, Il MUDE Piemonte, 27 giugno 2011, Settimo T.se

J. Chiara, Il MUDE Piemonte,  in  “Giornata informativa sulla normativa 
urbanistica regionale”, 3 novembre 2011, Alessandria

J. Chiara, Il MUDE Piemonte,  in  “Giornata informativa sulla normativa 
urbanistica regionale”, 20 gennaio 2012 Novara

J. Chiara, Il MUDE Piemonte,  in  “Giornata informativa sulla normativa 
urbanistica regionale”, 3 febbraio 2012, Casale M.to

J. Chiara, Il MUDE Piemonte, 18 luglio 2012, Biella

J. Chiara, in” Unico, facile, nuovo alla scoperta del suap, sportello on 
line per le pratiche edilizie e produttive; un servizio innovativo al servizio
dell’impresa” 28 marzo 2012 Novara

J. Chiara, L’Edilizia e l’Urbanistica senza carta nella Regione Piemonte:
l’uso dei sistemi informativi per fornire servizi informativi, 7 Aprile 2014, 
Marene

J. Chiara, Il Paesaggio tra il basso Monferrato artigiano e la collina 
torinese. L’esperienza del Comune di Marentino, valorizzazione e tutela,
21 settembre 2012 Marentino



J.Chiara, Il sistema della Regione Piemonte, in” La semplificazione 
delle procedure per il rilascio dei titoli edilizi per cittadini e imprese” ,  18
aprile 2013 Bari

J.Chiara , L. Faina, Le azioni della Regione Piemonte, in “Conoscere il 
SUAP” 6 marzo 2014 Torino

11 dicembre 2015 Organizzazione seminario: La Regione Piemonte per
la Green Education

19 arile 2016 Organizzazione workshop nell’ambito del Congresso 
internazionale degli architetti paesaggisti (IFLA)

22 maggio 2016 Partecipazione alle tavole rotonde nell’ambito della 
manifestazione “Circonomia” come rappresentante regionale in materia 
di green education.

Corsi di formazione professionale in qualità di docente per l’Ordine 
Architetti di Torino sul Sistema MUDE Piemonte presso:  Torino, Ivrea, 
Pinerolo (2014)

ATTITUDINI E CAPACITA’
MATURATE

Nel corso delle esperienze professionali svolte nella P.A. sono state
sviluppate le seguenti capacità:  

attitudine all’organizzazione ed alla gestione di strutture complesse

incilinazione nel collegare i diversi aspetti istituzionali programmatori,
tecnici, organizzativi in uno scenario unitario

capacità di effettuare analisi di fattibilità economica

spiccate capacità relazionali all’interno ed all’esterno
dell’organizzazione mirate al confronto ed all’intesa

capacità di assumere iniziative, decisioni e responsabilità conseguenti

capacità di ottimizzare e valorizzare le risorse umane, strumentali e
finanziarie assegnate

capacità di gestire relazioni in abito istituzionale nazionale ed europeo

capacità di mediazione nell’ambito di accordi e programmazione
negoziata
.

“Ai sensi e per gli effetti del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il sottoscritto, sotto la propria 
responsabilità, attesta la veridicità delle dichiarazioni riportate nel curriculum pubblicato.” 

Torino,  24 dicembre 2020

Jacopo Chiara
(firmato digitalmente)




